〇日時 令和 4年５月２５日（水） 午後 1時 30分から

〇場所 ひこね市文化プラザ エコーホール

〇出席者 役員(理事・監事)、地域班
．．．

班長に規模縮小

◎お願い 上記以外の会員の皆様は、委任状の提出による総会出席に

ご協力をお願いします。(この事務局たよりと一緒に配布しています。)

経 緯

 新型コロナウイルス感染症は、未だ収まる気配がないばかりか、第 7波の襲来

が予測できる状況にありますが、定時総会は、公益法人に係る関係法令の規定に

より開催する必要があります。

 定時総会の開催については、滋賀県シルバー人材センター連合会から県内の統

一した取扱として、出席人数を縮小するよう通知がありました。

 これを受けまして、感染予防および感染拡大の防止の観点から、昨年度と同様

に、出席者を役員
．．

と地域班
．．．

班長
．．

に限定し、他の会員の皆様方については、定款第

26条第 1項に基づく委任状の提出をお願いすることとなりました。

 開催に当たりましては、感染予防および感染拡大の防止の観点から、必要な措

置(マスク着用の義務付け、検温、消毒液の配置、換気、人と人の間隔の確保など)

を講じて開催いたします。

 定時総会は、非常に重要な議決機関で、総会の成立には、過半数の出席(委任含

む)が必要となります。

 昨年に引き続き異例な形式での開催となりますが、委任状の提出による総

会出席にご理解とご協力をお願いいたします。

※ 感染の拡大状況によっては、変更する場合があります。

令和４年度定時総会にかかるお願い

No.218
（２０２2年５月号）

自主・自立 共働・共助

公益社団法人 彦根市シルバー人材センター

2022年５月号 事務局たより №218

（2）

下記の相談・説明会参加時は、マスクを着用し、体調不良時は、連絡のうえ、療養ください。

◎就業報告書の提出

 就業報告書は就業が終わり次第、至急提出してください。

 4 月の就業報告書は 5 月 1 日までに提出してください。

 センターの休業期間中に報告書を提出される場合は、センター玄関横のポスト

に投函していただきますようお願いします。

◎就業相談 ※就業をしている会員の方のご相談をお受けします。

 日時： 5 月 2０日（金） 13 時 30 分から 15 時 30 分まで

 会場：中老人福祉センター（シルバー前）小集会室（１階）

 ★ 事前に事務局までお申し込みください。予約がない場合は、開催しません。

◎未就業相談 ※就業をしていない会員の方のご相談をお受けします。

 毎週水曜日実施（場所＝シルバー人材センター紹介相談室）

 ★ 事前に事務局までお申し込みください。

◎入会説明会

 日時：5 月 1２日（木）・2６日（木） 13 時 30 分から

 会場：シルバー人材センター紹介相談室

◎出前入会説明会

 ５月は、祝日につき、お休みです。

◎女性向け入会説明会

 日時：5 月 1８日（水） 13 時 30 分から

 会場：シルバー人材センター紹介相談室

◎配分金・賃金 振込予定日

配分金

（請負）

 5 月 20 日（木）

賃金

（派遣）

 5 月 20 日（木）

 6 月 2０日（月）  6 月２０日（月）

７月 20 日（水）  ７月 20 日（水）

会員でないお知り合いの

方に､お声かけください！

正会員数 1,026 人
男性 686 人  女性 340 人

（4 月 21 日現在）

  〒522-0056 彦根市開出今町 1419

  TEL.0749-22-5622 E-mail : hikone@sjc.ne.jp

  FAX0749-26-4800 URL : https://webc.sjc.ne.jp/hikone/

№218 事務局たより 2022年５月号

（3）

業務内容・就業先 募集人員 就業時間・期間 応募締切 その他

<派遣>

デリカ・惣菜加工
ビバシティ彦根(竹ケ鼻町)

若干人
7:30～12:30｡8:00～12:00

シフトにより就業。

土日祝日休みなし

随時募集 担当 真山

<派遣>

精肉加工
ビバシティ彦根(竹ケ鼻町)

若干人
8:00～12:00

シフトにより就業。土日祝日

休みなし

随時募集 担当 真山

[請負]

 ポスティング希望の方を随時募集しています
[配布地域は、ご希望に添えない場合があります。(空き次第､就業していた

だきます)]

担当 青山

 就業会員募集は、「事務局たより」以外に、その都度、事務局廊下の求人ボードに掲示、ま

たは、携帯電話等へのショートメッセージ(SMS)で配信する場合があります。

ショートメッセージの配信では、

①NTT docomo､au､楽天ﾓﾊﾞｲﾙ の方は…⇒「050-5491-4105」の番号から、

②Softbank､Y!mobile の方は、 …………⇒「242244」の番号から、メッセージが届きます。

 本文内にURLがある場合は、クリックいただくと既読確認が可能となりますので、ご協力

をお願いします。

 上記の番号を携帯電話等のアドレス帳に「センター事務局」で登録されると便利です。ただ

し、電話を掛けたりメッセージに返信したりはできません。

 注  心当たりのない番号には、要注意を！    ※詳しくは、事務局まで。

《就業報告書の記入について》

 就業報告書で、就業した日・時間などを修正する場合は、修正箇所に二重線を引い

た上で訂正印を押し､正しい日・時間などを記載してください｡

修正液や修正テープ､鉛筆は､絶対
．．

に使用しないでください。

 間違った訂正方法の場合、再度センターまでお越しいただき、正しく訂正いただく

こととなります。ご協力をお願いします。

刈払機作業の研修会が実施されます。ご希望の方は事務局までお申込みください。

１ 日時  ： 令和 4 年７月 15 日(金） 9 時 30 分～16 時 30 分

２ 場所  ： 林業普及センター （野洲市北桜 978-95）

３ 受講料 ： 7,700 円・・・事務局が負担します。

４ テキスト代：2,750 円（税込）・・・自己負担になります。

５ 写真 ： 写真（２．０cm × ２．５cm）・・・修了証に使用

６ 持参品 ：刈払機・すね当て（防護衣）・防振手袋・防塵メガネ・ヘルメット

７ 申込締切日 ：６月 30 日（木）

刈払機作業の従事者安全衛生教育

2022年５月号 事務局たより №218

（4）

彦根市シルバー人材センター 事務局組織

 事務局長 髙月 多智男

 庶務関係担当

 事務局長 髙月 多智男

 主 幹 北沢 真由美

      原  絵里加

 業務関係担当

 主 幹 中原 穂澄 （剪定・公共清掃 他）

 主  査 廣田 元子 （家事援助･学童保育 他）

 主  任 真山 雅章 （派遣・筆耕 他）

      青山 益子 （広報･ふすま 他）

      中村 真二 （民間清掃･安全対策 大工）

      髙橋 めぐみ（除草 他）

      近藤 美幸 （遺跡・民間清掃 他）

  臨時職員  江畑 利幸  (剪定 他)

      勝間 栄一 （入会説明会、就業開拓 他）

総会、理事会に関すること

会員の入会、退会に関すること

会計、経理に関すること

広報に関すること

庶務に関すること

その他

   請負業務に関すること

   派遣業務に関すること

   安全就業に関すること

   適正就業に関すること

   就業開拓に関すること

   会員拡大に関すること

   その他

事務局人事(昇格、R4.4.1 付)  主任 真山 雅章

広報紙『シルバーひこね』第９８号（７月１日発行)の原稿を募集しています。

 ◆随想 シルバーでの就業や研修会の感想、趣味の紹介、旅行記、日常雑記など

     400 字～600 字程度でお願いします。

 ◆俳句・短歌・川柳など 1 人 3 首以内でお願いします。

 ◆絵画・写真・手芸など

   1 人 3 点以内でお願いします。写真を撮って掲載します。

 しめきり  5 月１３日（金）

  ＊ご応募いただいても編集の都合で掲載できない場合があります。

   また、原稿は添削することがあります。ご了承願います。

.

№218 事務局たより 2022年５月号

（5）

          事故の発生状況

【事故ゼロ報告！！】

★傷害事故 ⇒ ０件！★賠償事故 ⇒ ０件！

  ★派遣事故 ⇒ ０件！

引き続き【事故ゼロ】が継続して達成できますよう、

ご協力の程、よろしくお願いいたします！！

令和4年度から、経験者としての貴重なご意見を聞かせていた

だくため、事故当事者の方には次回の安全委員会にご参加いただ

くことになりました。くれぐれも安全にご留意の上、ご就業いただ

けますよう重ねてお願い申し上げます。

安全委員一同

◆身体機能の低下を理解しよう◆
筋力、視力、バランス機能などの身体機能は年齢とともに低下していき

ます。 自分の思っている動作と実際の身体の動きに差が生まれ、思った

通りに動けず転倒につながる場合があります。 自分はまだまだ若い、と

体力に自信があっても、思っているより足が上がっておらず段差に躓く、

なんてことも…。自分の体力を過信せず、焦らず行動しましょう。

 R4.3月 R3累計 前年同期累計

傷害事故 0 9 5

賠償事故 0 4 6

派遣傷害 0 3 1

計 0 16 12

R3年度安全標語入賞作品 宮川 圭史 さん

2022年５月号 事務局たより №218

（6）

① 後遺障害保険金が、1 級～7 級(従前は、1 級～14 級)の後遺障害

② 傷害保険の保険料が、１名当たり 2,840 円 以前は、2,500 円)

  賠償責任保険料・・・約８００円/人    合計：３,６４０円/人

出来る限り、事故にあわない、起こさないように心がけましょう!!

各サークルからのお知らせ

 5 月の歩こう会は、東近江市の太郎坊宮へ爽やかな新緑の中を

散策したいと思います。

 実施日 ：令和４年５月２０日（金）

      雨天中止の場合は連絡します。

 申込み ：０９０－３４８８－３１５０ （外村 辰雄）

      ０９０－２３８２－７８８３ （平田 ちゑ子）

 締切り ：令和４年５月１６日（月）

 費 用 ：電車代 ９００円  保険代 １００円  写真代 １００円

 集合場所：ＪＲ彦根駅  ８時４０分集合

 歩行距離：約６㎞

◎参考時刻表

 ＪＲ  稲枝駅(8:29)→河瀬駅(8:32)→南彦根駅(8:36) →彦根駅 8:39)

 近江鉄道 彦根駅(8:55)→彦根口駅(9:00)→高宮駅(9:05)

      →尼子駅(9:10)→太郎坊宮前駅(9:43)

※切符は､まとめて購入します。

※お弁当等は各自持参してください。

№218 事務局たより 2022年５月号

（7）

 第８５回 ゴルフを楽しむ会報告

北村照雄さん見事優勝 おめでとうございます

ゴルフを楽しむ会第８５回大会は日野ゴルフ倶楽部において２２名の参加で開催する事ができました。当

日スタート時から雨が降り始めコンディションの悪い中ではありましたが全員無事にホールアウトする事

が出来楽しいゴルフになりました。今回は北村照雄さんが見事優勝されました。おめでとうございます。

以下上位の結果を報告します。

開催日・・・令和４年３月３１日  場所・・・日野ゴルフ倶楽部  参加者・・・２２名（女性１名）

順 位 氏  名 グロス NET 順 位 氏  名 グロス NET

優 勝 北村照雄 １０５ ６９．０ ８位 磯部時子 １０７ ７５．０

準優勝 川嶋透 １０３ ７１．０ ９位 中川助一 １１０ ７６．０

３位 余田正幸 ９０ ７２．０ １０位 外海清吾 ９５ ７７．０

４位 室田利孝 １００ ７３．０ １１位 宮川圭史 ９９ ７７．０

５位 澤村博美 ８８ ７４．０ １２位 松久努 １０５ ７７．０

６位 野瀬宏一 １０４ ７４．０ １３位 西崎彰良 １０５ ７７．０

７位 落合賢三 １０９ ７４．０ １４位 樋口正雄 １０６ ７８．０

             第８６回

             シルバーゴルフを楽しむ会コンペ

 日時 ： 令和４年６月２２日（水）

 場所 ： 彦根カントリー倶楽部（彦根市鳥居本町 2953）      ２２－００１１

 スタート：８時２２分 アウト・イン 同時スタート（セルフプレー）

 費用 ： ８，９００円（昼食付）

 参加費： １，５００円（賞品代ほか） 会員以外は２，５００円

 集合場所：現地（７時５０分）

 申込締切：５月３１日（火）  但し、８組集まり次第締め切ります。

 申込先： 川村まで 出来るだけショートメール（ＳＭＳ）でお願いします。

      ０９０－４２８８－２２３０

2022年５月号 事務局たより №218

（8）